
DETERMINA N.69 del 26/09/2024 

 
 

OGGETTO: Omaggio sociale 2025 – zaino roll up 
CIG: B3314A303E 
 
 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. 
B del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - CIG: B3314A303E 
 

 

IL DIRETTORE 

 
Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’Ente;  

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i 

relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni dei regolamenti e 

manuali dell’Ente e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a  b del D.Lgs. medesimo avente 

quale oggetto la procedura di affidamento diretto di lavori, servizio o forniture;  

Visto il vigente PIAO (Piano integrato Attività e Organizzazione) 2024-2026 di Federazione 

approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 24 gennaio 2024 che ha soppresso, in quanto 

assorbiti nelle apposite sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico dei singoli 

AA.CC., tra cui il Piano della Performance e il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (P.T.P.C.T.); 

Ritenuto che per l’Automobile Club Livorno, come per tutti gli AC Provinciali d’Italia, vige la 

consuetudine di consegnare a scopo promozionale ai soci ACI all’atto della sottoscrizione o 

rinnovo della tessera associativa un omaggio sociale; 

Considerato che il Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 18 luglio 2024, ha deliberato la 

scelta di due diverse tipologie di omaggi sociali per il 2025, quali zaino roll up e sacche canvas;  

Considerato che, ai fini di ottenere il prezzo migliore, si è reso opportuno valutare offerte 

presentate da ditte differenti, ciò che ha comportato la necessità di effettuare ordini separati per gli 

articoli omaggio prescelti; 

Considerato che, tra le varie proposte pervenute, la Ditta SUNUP SRL, ha fatto pervenire all’Ente 

la migliore proposta tecnico/economica consistente in n. 2.000 (duemila/00) zaini roll up colore blu 

in poliestere con spalmatura interna in PVC, con tasca frontale, al prezzo di € 2,89 (due/89) + IVA 

cad. inclusi di personalizzazione e trasporto a una consegna entro il mese di gennaio 2025; 

Ritenute adeguate sia la tipologia di gadget proposto come omaggio sociale ai propri associati per 

l’anno 2025, sia le caratteristiche tecniche del prodotto offerto rispetto ai bisogni dell’Ente; 

Verificata, a seguito di indagine di mercato, la congruità del prezzo contenuto nell’offerta 

economica sopra menzionata rispetto ai prezzi correnti normalmente praticati sul mercato da altri 

operatori del settore; 

 



Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere a un ordine diretto nei confronti della ditta SUNUP 

SRL con sede a Modena – Via G. Zucconi, 90 – p. iva 03496530365, che ha presentato un 

preventivo pari a € 5.780,00 (cinquemilasettecentoottanta/00) oltre IVA e altri oneri aggiuntivi, ed è 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Dato atto altresì che il possesso dell’idoneità professionale e degli altri requisiti di ordine generale 

previsti dagli artt. 94 e ss. D.lgs. 36/2023 sarà verificato attraverso la procedura di affidamento sulla 

piattaforma di approvvigionamento certificata denominata ME.PA; 

Verificata la presenza sul ME.PA., nella categoria merceologica di riferimento, dell’operatore 

economico SUNUP SRL si è convenuto di procedere ad un ordine diretto in data 26 settembre 

2024; 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla    

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà registrato presso  

l’ANAC; 

 

Tutto ciò premesso 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

• oggetto del contratto sono i servizi richiamati in oggetto e in premessa;  

      • L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata obbligatoriamente mediante 

affidamento diretto tramite la piattaforma telematica certificata di approvvigionamento 

denominata ME.PA; 

2) Che tale impegno troverà adeguata copertura nel capitolo di spesa CP 01.09.0014 (omaggi 

e articoli promozionali) del budget dell’anno di competenza;  

3) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà successivamente, dietro presentazione 

di fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento della prestazione e 

della regolarità contributiva dell’affidatario; 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio 

Segreteria per i successivi adempimenti di competenza.  

 
                                                                                                      F.to  Il Direttore     

                                                                                                            Dr. M. Minoletti  

 


